РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЮЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.03.2021 г.  № 20

г. Южа

Об отчете Главы Южского городского поселения Южского
муниципального района о работе Совета Южского городского поселения

Южского муниципального района за 2020 год

Заслушав отчет Главы Южского городского поселения Южского

муниципального района Баранова А.А. о работе Совета Южского городского

поселения Южского муниципального района за 2020 г., Совет Южского

городского поселения Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Южского городского поселения Южского

муниципального района о работе Совета Южского городского поселения

Южского муниципального района за 2020 год принять к сведению

(прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник

Южского городского поселения» и разместить на официальном сайте

Южского городского поселения www.gorod.yuzha.ru.

Глава Южского городского поселения

Южского муниципального района                                               А.А. Баранов

http://www.gorod.yuzha.ru/

                Приложение

                к решению Совета Южского

городского поселения Южского

муниципального района

                                                                     от 18.03.2021 г.  № 20

О Т Ч Е Т

Главы Южского городского поселения Южского

муниципального района о работе Совета Южского городского

поселения Южского муниципального района за 2020 год

  Уважаемые депутаты!

Вашему вниманию представляю отчет о работе Совета Южского

городского поселения Южского муниципального района за 2020 год. В

данном отчете приводятся обобщенные сведения об основных направлениях

работы Совета в 2020 году.

Деятельность Главы поселения и аппарата Совета осуществлялась в

соответствии с Конституцией РФ, Федеральным Законом от 6 октября 2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Южского городского поселения,

Регламентом Совета Южского городского поселения, другими нормативными

правовыми актами муниципального образования и в соответствии с планом

работы Совета поселения на первое и второе полугодия 2020 года.

13 сентября 2020 года состоялись выборы депутатов Совета Южского

городского поселения Южского муниципального района четвертого созыва.

На 16 мандатов в представительный орган Южского городского поселения

претендовало 42 кандидата, из которых 16 кандидатов- представители партии

«Единая Россия», 10 кандидатов - представители партии «Справедливая

Россия», 6 кандидатов от партии ЛДПР, 7 кандидатов от партии КПРФ и 3

кандидата - самовыдвиженцы.

В настоящее время в составе Совета представлены две политические

партии: 15 депутатов - представители партии «Единая Россия», 1 депутат -

представитель партии ЛДПР.

В целях осуществления совместной деятельности и выражения единой

позиции по вопросам, рассматриваемым Советом поселения, в Совете

Южского городского поселения распоряжением Главы Южского городского

поселения от 25.09.2020 № 31 создана фракция политической партии «Единая

Россия» в составе 15 депутатов.

В отчетном периоде депутатами Совета проводилась работа с

населением, в ходе которой выяснялись проблемы граждан, которые в

дальнейшем решались совместно с администрацией Южского

муниципального района.

Депутатами Совета проводилась работа по совершенствованию

нормативно-правовой и законодательной базы городского поселения. Были

рассмотрены вопросы бюджетного, налогового, финансового

законодательства, жилищно-коммунального хозяйства, местного

самоуправления.

В 2020 году на территории озера Вазаль и на площади Ленина

проведены работы по комплексному благоустройству городского центра

города Южи в рамках концепции проекта, победившего на Всероссийском

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых

городах и исторических поселениях. Депутатами Совета Южского

городского поселения осуществлялся контроль за выполнением работ.

В течение 2020 года на территории Южского городского поселения был

произведен ремонт автомобильных дорог по ул. Фрунзе, ул. Арсеньевка за

счет средств бюджета Ивановской области, также за счет средств областного

бюджета профинансированы расходы по укреплению материально-

технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской

области.

Основным направлением деятельности Совета поселения является

проведение заседаний Совета, на которых принимаются муниципальные

правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории Южского городского поселения, а также решения по иным

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами

Ивановской области, Уставом Южского городского поселения.

В 2020 году было проведено 33 заседания Совета поселения. Было

принято 112 решений, наиболее значимыми из которых являлись следующие:

- «О внесении изменений в Генеральный план Южского городского

поселения Южского муниципального района Ивановской области,

утвержденный Решением Совета Южского городского поселения Южского

муниципального района от 28.03.2013 г. № 18 «Об утверждении Генерального

плана Южского городского поселения Южского муниципального района»;

- «Об утверждении Перечня имущества, предлагаемого к передаче из

муниципальной собственности Южского городского поселения Южского

муниципального района в собственность Ивановской области

(ул. Революции, проезд Революции)»;

- «О внесении изменений и дополнений в Устав Южского городского

поселения»;

- «О внесении дополнения в прогнозный план приватизации

муниципального имущества Южского городского поселения Южского

муниципального района на 2020 год»;

- «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе

Южского городского поселения, утвержденное решением Совета Южского

городского поселения от 18.02.2016 № 14 «Об утверждении Положения о

бюджетном процессе Южского городского поселения»;

- «О внесении изменения в решение Совета Южского городского

поселения Южского муниципального района от 28.11.2013 № 68 «О создании

муниципального дорожного фонда Южского городского поселения»;

- «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского

городского поселения от 18.12.2019 № 69 «О бюджете Южского городского

поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения с участием жителей поселения проводятся публичные

слушания и общественные обсуждения. Формой непосредственного

осуществления жителями Южского городского поселения, реализуемой

посредством участия в обсуждении проектов муниципальных правовых актов

и иных вопросов местного самоуправления, имеющих значение для

населения поселения, является участие граждан в публичных слушаниях и

общественных обсуждениях. За 2020 год было проведено 8 публичных

слушаний, в том числе 4 опроса граждан, которые также являются формой

участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории

Южского городского поселения.

В отношении всех проектов нормативно-правовых актов, поступивших

для рассмотрения в Совет, Прокуратурой Южского района проводилась

антикоррупционная экспертиза, по итогам проведения которой нарушений не

выявлено.

Экономической основой деятельности Южского городского поселения

является Бюджет поселения, ежегодно утверждаемый депутатами.

23.12.2020 года решением Совета Южского городского поселения № 38

был утвержден бюджет Южского городского поселения на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов со следующими основными

характеристиками:

На 2021 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 92 715 650,18 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 89 348 939,40 руб.;

Хочу отметить, что бюджет Южского городского поселения на 2021

год был утвержден с профицитом в сумме 3 366 710,78 руб.

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 69 155 146,44 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 67 494 304,08 руб.;

- профицит бюджета в сумме 1 660 842,36 руб.

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме 65 261 260,82 руб.;

- общий объем расходов бюджета в сумме 65 261 260,82 руб.;

- дефицит (профицит) бюджета в сумме 0,00 руб.

За минувший год в Совет Южского городского поселения поступило

127 обращений граждан, в том числе по вопросам водоснабжения в

городском поселении, ликвидации несанкционированных свалок,

благоустройства города, переселения граждан из ветхого жилья и другие.

Анализ обращений граждан к Главе поселения и в Совет поселения,

проведенный по итогам 2020 года, показал, что, как и ранее, характерным

является то, что во многих устных и письменных обращениях содержатся

вопросы, требующие разрешения на уровне исполнительно-

распорядительного органа местного самоуправления поселения, то есть

администрацией Южского муниципального района, а конкретно Управлением

жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского

муниципального района и Муниципальным казенным учреждением

«Управление городского хозяйства».

За существенный вклад в экономическое, социальное и духовное

развитие поселения, активную правотворческую деятельность,

взаимодействие с органами местного самоуправления поселения, лицам,

имеющим заслуги перед поселением, вручаются награды, присваиваются

почетные звания поселения.

В 2020 году за добросовестный труд и в связи с профессиональным

праздником «День работника культуры» Благодарностью Южского

городского поселения были отмечены: Коптяева Наталья Дмитриевна,

Рамодин Александр Николаевич, Белодед Галина Константиновна.

За многолетний безупречный труд, личный вклад в общественную

жизнь города и в связи с 60-летним юбилеем Благодарностью Южского

городского поселения был отмечен Барсуков Виктор Евгеньевич.

За многолетний безупречный труд и добросовестное исполнение своих

должностных обязанностей и в связи с празднованием профессионального

праздника Дня социального работника Благодарственным письмом Южского

городского поселения были отмечены: Лужаева Екатерина Александровна,

Гордеева Наталья Сергеевна, Москвина Тамара Викторовна.

За долголетний и добросовестный труд в системе здравоохранения

Южского муниципального района и в связи с празднованием

профессионального праздника Дня медицинского работника

Благодарственным письмом Южского городского поселения были отмечены:

Ракитова Елена Вячеславовна, Лагутина Надежда Викторовна, Голенков

Вадим Анатольевич, Данильчук Ольга Ивановна, Забегалова Елена

Владимировна.

За многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие

культуры Южского городского поселения и в связи с профессиональным

праздником «День работника культуры» Почетной грамотой Южского

городского поселения награжден Щеглов Михаил Валериевич.

В настоящее время важное значение уделяется вопросу привлечения

населения городского поселения к самостоятельному осуществлению

инициатив по вопросам местного значения. В связи с этим в 2020 году на

территории поселения были созданы территориальные общественные

самоуправления: «Дружный», «Нефёдово», «Старая Южа». На территории 4

(четрыех) территориальных общественных самоуправлений в 2020 году были

установлены спортивные площадки.

В течение 2020 года на территории опережающего социально-

экономического развития «Южа» было зарегистрировано 3 новых резидента:

ООО Смарт Хемп Иваново» (создание пенько перерабатывающего

предприятия), ООО «РеТорф» (предприятие агломерации (по переработке

торфа), ООО «Знатная деревня» (создание гостевой эко - усадьбы «Знатная

деревня»).

Уважаемые депутаты! В 2021 году нам предстоит закрепить все

положительные тенденции года ушедшего, которые способствуют развитию

экономики, укреплению позиции социальной защищенности жителей нашего

поселения.

Основными направлениями работы депутатского корпуса на текущий

год являются:

- обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

- налаживание и развитие взаимодействия с исполнительной властью;

- улучшение жизни людей в нашем городе, укрепление позиции в

экономическом, социальном, туристическом направлениях, решение

вопросов ЖКХ;

- совершенствование нормативной правовой базы работы органов

местного самоуправления.

Подводя итоги деятельности Совета поселения за 2020 год, хочу

отметить, что прошедший год работы выдался достаточно сложным,

учитывая сложную социальную и экономическую обстановку, вызванную

распространением коронавирусной инфекции (COVID-2019), однако

заседания Совета проходили в штатном режиме, депутатами проводилась

работа с населением.

 В заключении мне хотелось выразить благодарность депутатам Совета

за активное участие в исполнении полномочий, которые возложены на наш

представительный орган.